
 

COMUNE DI DRO 

Provincia di Trento 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Numero 

19 

Data 

08/10/2020 
Originale 

 

 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

 L’anno 2020 addì 8 del mese di Ottobre alle ore 18.30 nella sala delle riunioni, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio comunale. 

 

Presenti / Assenti: 

Cognome e Nome Qualifica                Presente        Cognome e Nome Qualifica                 Presente 

      

MIMIOLA CLAUDIO Sindaco SI MATTEOTTI MARINO Consigliere SI 

CALZA' MICHELA Vice Sindaco SI PEDRINI MIRKO Consigliere SI 

BENUZZI MALFER 

STEFANO 

Consigliere SI POLI SERGIO Consigliere SI 

BRESCIANI MARCO Consigliere SI SANTONI ETTORE Consigliere SI 

FERRARI GIOVANNI Consigliere SI SANTONI GINETTA Assessore SI 

GROSSI LUIGI Consigliere SI TAVERNINI ALVARO Consigliere SI 

LUTTEROTTI MAURO Consigliere SI TRAVAGLIA VALENTINO Consigliere SI 

MAFFEI DONATELLA Consigliere SI TRENTI DAVIDE Consigliere SI 

MALACARNE MARINA Assessore SI TRENTI EZIO Assessore SI 

 

e pertanto complessivamente presenti n. 18, assenti n. 0, assenti giustificati n. 0, componenti del 

Consiglio. 

 

Assume la presidenza il Consigliere anziano SANTONI ETTORE. 

Partecipa il Segretario comunale BERLANDA STEFANO. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

Scrutatori: sig. LUTTEROTTI MAURO e sig. TAVERNINI ALVARO. 

 

 



deliberazione Consiglio comunale del 08/10/2020 n. 19  

Ai sensi dell'art. 44, quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2 e s.m., assume la Presidenza del Consiglio Comunale 

il Consigliere più anziano di età, sig. Ettore Santoni, il quale, nel rispetto del disposto di cui al sesto 

comma del predetto articolo, ha provveduto altresì alla convocazione del Consiglio Comunale nel 

termine di 10 giorni dalla proclamazione degli eletti, con avviso di convocazione prot. n. 9604 di 

data 02/10/2020. 

 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 

 

Il Consiglio Comunale 

 

Avuta presente la norma di cui all’art. 44 comma 4 del Codice degli Enti locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3.5.2018, n. 2 e s.m. che 

prevede nei comuni della Provincia Autonoma di Trento, con più di 3.000 abitanti, la figura del 

Presidente del Consiglio Comunale. 

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio comunale n. 28 del 19 

settembre 2007 come modificato con delibera nr. 30 di data 22/09/2014 e n. 62 di data 27/11/2015 

in particolare l’art. 24, comma 1 che recita: 
“Il Presidente del Consiglio viene eletto dal Consiglio nella prima seduta, a maggioranza assoluta dei 

Consiglieri assegnati. In seconda convocazione può essere eletto a maggioranza semplice. In caso di 

parità di voti, risulta eletto il più anziano per età. 

2. Il Vicepresidente, viene eletto dal Consiglio comunale mediante separata votazione, con le stesse 

modalità fissate per l’elezione del Presidente. Sostituisce il Presidente nei casi di assenza o 

impedimento di quest’ultimo. In caso di assenza o impedimento, il Vicepresidente viene a sua volta 

sostituito dal Consigliere più anziano di età.  

3. Il Presidente del Consiglio è organo istituzionale del Comune ed in particolare:  

a) rappresenta il Consiglio comunale;  

b) presiede il Consiglio comunale e ne coordina i lavori;  

c) assicura il collegamento politico con il Sindaco ed i gruppi consiliari;  

d) assicura una adeguata e preventiva informazione ai Gruppi consiliari ed ai singoli Consiglieri delle 

questioni sottoposte al Consiglio;  

e) propone la costituzione delle Commissioni consiliari e cura il coordinamento con le stesse per gli atti 

che devono essere sottoposti all’Assemblea;  

f) promuove le forme di garanzia e di partecipazione delle minoranze;  

g) promuove ogni azione necessaria per la tutela dei diritti dei Consiglieri comunali;  

h) programma i lavori del Consiglio comunale e ne stabilisce l’ordine del giorno, tenuto conto delle 

richieste e proposte dell’Assemblea, del Sindaco e della Giunta, delle commissioni, dei singoli 

Consiglieri, che risultano istruite ai sensi di legge;  

i) promuove e coordina, la partecipazione del Consiglio alla definizione, adeguamento e controllo delle 

linee programmatiche da parte del Sindaco e della Giunta;  

j) cura i rapporti del Consiglio con l’organo di revisione economico-finanziaria e con il difensore 

civico;  

k) adempie alle ulteriori funzioni previste dal regolamento.” 

 

Ritenuto conseguentemente di procedere alla votazione ai sensi del sopra citato articolo 

statutario. 

Udita la proposta da parte del consigliere comunale della minoranza Tavernini Alvaro di 

eleggere Presidente il consigliere di minoranza Ferrari Giovanni. 

Udita la proposta da parte dell’Assessora Santoni Ginetta di eleggere Presidente la 

consigliera di maggioranza Maffei Donatella.  



deliberazione Consiglio comunale del 08/10/2020 n. 19  

A seguito della votazione a scrutinio segreto il risultato è il seguente: 

Ferrari Giovanni: 4 voti; 

Maffei Donatella: 13 voti; 

Schede bianche: 1. 

Ottiene quindi la maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati la consigliera Maffei 

Donatella. 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa ai sensi dell’art. 185 del 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018 n. 2. 

Rilevato che l’oggetto della presente deliberazione non comporta accertamento di regolarità 

di calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedura di spesa e quindi non necessita di 

parere contabile. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 5 di data 25/05/2020 di approvazione del 

Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2020-2022 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 di data 03/06/2020. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 

19.09.2007. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige”.  

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della Legge 05.05.2009 n. 42).  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

DELIBERA 

1. di eleggere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 dello Statuto Comunale, Presidente del 

Consiglio Comunale la consigliera Maffei Donatella, attribuendo alla stessa tutte le funzioni 

previste dallo Statuto e dalla Legge; 

2. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.183, comma 3 del Codice degli 

enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018 n. 2, diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Giunta regionale – Ufficio Elettorale, 

alla Giunta provinciale di Trento e al Commissariato del Governo per la Provincia di Trento; 

4. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 

contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 

ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 



deliberazione Consiglio comunale del 08/10/2020 n. 19  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 



Comune di DRO

Pareri

30

ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

2020

Ufficio Segreteria Generale, Att. Sociali e Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/09/2020Data

Parere Favorevole

BERLANDA STEFANO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



deliberazione Consiglio comunale 

08/10/2020 n. 19 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 SANTONI ETTORE BERLANDA STEFANO 

 

 

 

 

======================================================================= 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 

03.05.2018, n. 2. 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 12/10/2020 al 22/10/2020, ai 

sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con legge regionale 03.05.2018, n. 2. 

Dro, lì 12/10/2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BERLANDA STEFANO 

 

 

 

 

======================================================================= 

 


